
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero
5
Data
30-03-18

Oggetto:APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA
DETERMINAZIONE DEI COSTI DEI SERVIZI DI GESTIONE DEI
RIFIUTI SOLIDI URBANI PER LA DETERMINAZIONE DELLA
TARI - TASSA RIFIUTI - ANNO 2018

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di marzo alle
ore 15:50, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio
Comunale, in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione , che é
stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge.

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:

======================================================================

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P
GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P
REALI PIERO A LUISA DI CURZIO P
DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P
BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P
CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P
VENERI STEFANO P

======================================================================

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   12
In carica n. 13                                    Assenti  n.    1

Gli intervenuti  sono in numero legale.
Presiede
il sig. MARIO DE CAROLIS,
in qualità di SINDACO

Partecipa
il Segretario
sig. VULPIANI SIMONA
Scrutatori sono stati nominati i sig.ri:

MAGRELLI DAMOCLE
ALOISI SAMUELE
BRUNI RICCARDO

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 30-03-2018 Pag. 1



Il Presidente, di seguito, passa all'argomento posto al n. 5) dell'ordine del giorno, che ha
per oggetto:
" APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE
DEI COSTI DEI SERVIZI DI GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI PER
LA DETERMINAZIONE DELLA TARI - TASSA RIFIUTI - ANNO 2018."

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 6 del
26/03/2018 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito
l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria
(IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni
principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi
indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e
nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

Visto il comma 704 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che ha abrogato l'articolo
14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 dicembre  2011, n. 214, istitutivo della TARES;

Visto il regolamento per la disciplina della TARI  approvato con propria deliberazione
n.28 DEL 22.07.2014   ;

Visto, in particolare, l’art. 12 di tale regolamento che così testualmente recita:

“1. La tassa è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare, cui
corrisponde un’autonoma obbligazione tributaria.
2. La tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti
per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte, sulla base
delle disposizioni contenute nel Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile
1999, n. 158.
3.   La   tariffa  è   determinata  sulla  base   del   Piano   Finanziario   con   specifica
deliberazione del Consiglio comunale, da adottare entro la data di approvazione del
bilancio di previsione relativo alla stessa annualità.”

Preso atto che, pertanto, le tariffe debbano essere approvate dal Consiglio Comunale in
conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, in modo da garantire
la copertura totale dei costi del servizio stesso, divisi in costi fissi, da coprire con la
parte fissa della tariffa, e costi variabili, da recuperare attraverso la parte variabile della
medesima tariffa;

Visto il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto  dall'Area
Lavori Pubblici, in collaborazione con l'Area Finanziaria, sulla base dei costi sostenuti
per la  gestione del servizio di igiene urbana;

Dato atto che tale piano è composto da una parte introduttiva, da una descrittiva del
servizio di gestione dei rifiuti e da una parte finale economica, nella quale vengono
determinati i costi fissi e variabili da recuperare attraverso la tariffa;

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 30-03-2018 Pag. 2



Dato atto che:
ai sensi dell’art. 1, comma 653 della legge 147/2013, i comuni, a decorrere dal
2018, sono tenuti ad avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard
nella determinazione dei costi del servizio rifiuti e, quindi, nella definizione
delle tariffe TARI;
i parametri utilizzati  per calcolare i fabbisogni standard comprendono, però,
soltanto alcune delle voci di costo inserite nel D.P.R. 158/1999. A titolo
esemplificativo i fabbisogni standard sono al netto dell’accantonamento al fondo
rischi su crediti, degli oneri relativi alle agevolazioni tariffarie e del costo d’uso
del capitale;
i fabbisogni standard, inoltre, sono determinati in base alle risultante dell’anno
2013 e quindi non tengono conto degli aumenti tariffari e dei livelli qualitativi
e/o quantitativi del servizio intervenuti successivamente;

Preso atto che i costi complessivi desumibili dal piano finanziario TARI 2018,
interamente coperti dalla corrispondente tariffa, ammontano a € 568.570,36, al netto del
contributo statale di € 238.367,63 previsto a copertura del minor gettito conseguente
all’inagibilità dei fabbricati a seguito del sisma 2016;

Dato atto che la tariffa tiene conto anche delle risultanze dei fabbisogni standard, sia
pure nell’ambito di un percorso graduale di convergenza verso i medesimi considerata
la presenza di quote di costo ulteriori da coprire;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del piano finanziario TARI per l'anno
2018 che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

Visto il prospetto delle tariffe elaborato sulla scorta del Piano Finanziario, che si allega
al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, dando atto che con
l'applicazione delle medesime viene raggiunta la copertura del 100% del servizio, come
disposto dal comma 654 art. 1 legge 147/2013;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai
sensi del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio
di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”

VISTO il Decreto  del Ministero dell’Interno del 9.02.2018 che differisce il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 al 31.03.2018;

Visti i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti
DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 30-03-2018 Pag. 3



1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento;

2) di approvare l’allegato piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani
anno 2018;

3) di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” anno
2018, come risultanti da prospetto allegato;

4) di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal
1° gennaio 2018;

5) di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale sui rifiuti e
sui servizi “TARI”, al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle
finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446
del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l’approvazione del bilancio di previsione.

6) di dichiarare inoltre, con unanime separata votazione  la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 6 del 26/03/2018 del Responsabile Area
Finanziaria;

Udita la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal
responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al
Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del
presente atto.

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato,
proclamato dal Presidente:

Presenti      n. 12;
Votanti      n. 12;
Favorevoli   n. 8;
Contrari n.   zero;
Astenuti      n. 4  (Di Curzio Luisa, Di Curzio Diego, Magrelli e Di Pasquale

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile
dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto.

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 30-03-2018 Pag. 4



Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata.

La deliberazione prende il n. 5 dell'anno 2018

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii..

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento.
Presenti      n. 12;
Votanti      n. 12;
Favorevoli   n. 8;
Contrari n.   zero;
Astenuti      n. 4  (Di Curzio Luisa, Di Curzio Diego, Magrelli e Di Pasquale

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione indicata.

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 30-03-2018 Pag. 5



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA
MARCACCIOLI LUCIA

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LATTANZI PATRIZIA

---------------------------------------------------------------

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene
sottoscritta come segue:

SINDACO                       SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 10-04-18 al 25-04-18 Registro Albo Pretorio n. 720

   SEGRETARIO COMUNALE
       F.to VULPIANI SIMONA

Li, 10-04-18

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune dal 10-04-18 al 25-04-18:

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs.
18-8-2000, n. 267, in data 30-03-18:  30-03-18  diviene esecutiva,

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art.
134, c.4 del D.lgs. 267/2000.

SEGRETARIO COMUNALE
F.toVULPIANI SIMONA

E’ copia conforme all’originale.

Cascia, li
                     SEGRETARIO COMUNALE

F.to VULPIANI SIMONA

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 30-03-2018 Pag. 6


